
Proposta N. 1685

DETERMINA
N. 1421 DEL 09/07/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Vignaga Alessandro

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
OPERE STRADALI – APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DI ALCUNI ELABORATI DEL 
PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO A "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE STRADALE 
COMUNALE ANNO 2023. CUP B37H23003290004” E VARIAZIONE RUP.



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 1685 

DETERMINA N. 1421 DEL 09/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  OPERE STRADALI – APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DI ALCUNI ELABORATI 
DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO A "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE 
STRADALE COMUNALE ANNO 2023. CUP B37H23003290004” E VARIAZIONE RUP.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL DIRIGENTE

Premesso che:

• il programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale 2023, approvati 
unitamente al Bilancio di previsione 2023-2025 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 
del 27/07/2023 e s.m.i., prevedono, tra gli altri, interventi per "Manutenzione straordinaria 
strade" con apposito stanziamento per € 400.000,00, finanziato con mutuo da contrarre con la 
Cassa DD.PP. o con altro istituto mutuante;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 177 del 20/09/2023 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica degli interventi per Manutenzione straordinaria rete stradale 
comunale anno 2023 dell'importo complessivo di € 400.000,00 I.V.A. ed oneri per la sicurezza 
compresi da finanziare con mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti.

• il Codice Unico di Progetto è il seguente B37H23003290004;

• con determinazione dirigenziale n. 2351 del 09/10/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
denominato “Manutenzione straordinaria rete stradale comunale - Anno 2023”;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 23/04/2024 di approvazione del rendiconto 
del Comune di Vicenza per l’esercizio 2023, si è dato atto della mancata attivazione dei previsti 
mutui flessibili, finanziando l’opera in oggetto con risorse proprie generali.

Considerato che a seguito dell’acquisizione di efficacia del prezzario regionale 2024, approvato con 
Delibera di Giunta Regionale n. 572 del 27/05/2024, si è reso necessario aggiornare alcuni elaborati del 
progetto esecutivo approvato.

Rilevato che l’aggiornamento di cui sopra riguarda i seguenti elaborati:

• R01_Relazione generale;
• R02_Elenco prezzi unitari;
• R03_Computo metrico estimativo;
• R04_Quadro incidenza manodopera;
• R05_Quadro economico;
• R07_Capitolato Speciale Appalto;
• R11_Lista lavorazioni e forniture.

Dato atto che il progetto, a seguito dell’aggiornamento degli elaborati sopra riportati, è stato 
nuovamente verificato con esito positivo, come risulta dal verbale agli atti con pgn. 109868/2024.

Precisato che la revisione degli elaborati ha comportato la variazione dell’importo dei lavori e degli 
oneri per la sicurezza, come risulta dal nuovo quadro economico sotto riportato:



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 1685 

DETERMINA N. 1421 DEL 09/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  OPERE STRADALI – APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DI ALCUNI ELABORATI 
DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO A "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE 
STRADALE COMUNALE ANNO 2023. CUP B37H23003290004” E VARIAZIONE RUP.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto quanto disposto dall'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 relativamente al Responsabile Unico del 
Progetto (RUP);

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei settori che attribuisce ai Direttori dei 
Settori il compito della nomina dei responsabili unici dei procedimenti;

Stabilito che a seguito della riorganizzazione della struttura tecnica dell’Ente si rende necessario 
trasferire l’ufficio di RUP dall’ing. Paolo Gabbi al geom. Alessandro Vignaga del Settore Mobilità, 
Trasporti e Infrastrutture del Comune di Vicenza.

Tutto ciò premesso:

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 1685 

DETERMINA N. 1421 DEL 09/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  OPERE STRADALI – APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DI ALCUNI ELABORATI 
DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO A "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE 
STRADALE COMUNALE ANNO 2023. CUP B37H23003290004” E VARIAZIONE RUP.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni.

DETERMINA

1) di approvare l’aggiornamento di alcuni elaborati, come riportati nella premessa, del progetto 
esecutivo di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE STRADALE COMUNALE ANNO 
2023. CUP B37H23003290004” dell’importo di € 400.000,00 IVA compresa, allegati al presente 
atto quale parte integrante;

2) di approvare il nuovo quadro economico di progetto come sotto riportato:

3) di conferire, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, l’incarico di Responsabile Unico del 
Progetto al geom. Alessandro Vignaga del Settore Mobilità, Trasporti e Infrastrutture del 
Comune di Vicenza, dando atto di aver proceduto alla verifica dei requisiti di professionalità 
richiesti dalla legge;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/2012, n. 174;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

6) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 32, comma 1) della legge 6/11/2012 n. 
190 e dell'art. 37 della legge 14/03/2013 n. 33 sul sito web del Comune di Vicenza.

  



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 1685 

DETERMINA N. 1421 DEL 09/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  OPERE STRADALI – APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DI ALCUNI ELABORATI 
DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO A "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE 
STRADALE COMUNALE ANNO 2023. CUP B37H23003290004” E VARIAZIONE RUP.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 1685 

DETERMINA N. 1421 DEL 09/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  OPERE STRADALI – APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DI ALCUNI ELABORATI 
DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO A "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE 
STRADALE COMUNALE ANNO 2023. CUP B37H23003290004” E VARIAZIONE RUP.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
08/07/2024 da Alberto Carretta con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


